
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 78

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 73 del 30/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: FORNITURA DI BENI E SERVIZI NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA 
TELEMATICA APERTA DALLA PROVINCIA DI VICENZA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI CENTRALIZZATI DELLA RETE BIBLIOTECHE VICENTINE PER IL TRIENNIO 
2020-2022 EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO. RINNOVO 
DEL CONTRATTO PER IL PERIODO 01.01.2023-31.01.2024. IMPEGNI DI SPESA. CIG 
DERIVATO 957316058B

IL DIRETTORE

Premesso che:

- la Provincia di Vicenza è stata individuata Ente capofila della Rete delle 
Biblioteche Vicentine (RBV) con Convenzione approvata con deliberazione di CP 
n. 9 del 29/03/2018, a cui hanno aderito n. 90 Comuni della Provincia di Vicenza, 
tra cui il Comune  di Vicenza con deliberazione di C.C. n. 28 del 24/04/2018;

- in detta veste la Provincia di Vicenza con sua determinazione dirigenziale n. 
1825 del 06/12/2019  ha indetto  procedura aperta in ambito comunitario ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei servizi centralizzati della 
Rete delle biblioteche vicentine (RBV) per il periodo 31.01.2020-31.01.2023 
(triennio 2020/2022) eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno, come 
previsto dal punto 4.2 del Disciplinare di gara. La procedura di acquisizione 
riguardava la gestione dei servizi in outsourcing del software ClavisNG in 
dotazione presso tutte le biblioteche di RBV, il trasporto inter-bibliotecario, gli 
acquisti coordinati di materiale documentario e bibliografico e la piattaforma per 
la disponibilità di pubblicazioni digitali;

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale n. 272 del 20/02/2020 la Provincia di Vicenza 
ha aggiudicato la gara in oggetto all’offerente Leggere srl, con sede legale e 
sede operativa in Bergamo Via Grumello n. 57, Codice Fiscale e Partita IVA n. 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
5
5
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

02511020162, in qualità di capogruppo del RTI (costituito con atto n. 29 di rep. 
Not. Marco Massa  di Brescia di data 20/05/2020) con Comperio srl con sede 
legale in Stanghella (PD) Via Nazionale 154, Codice Fiscale e Partita IVA n. 
01162350290;

- con determinazione dirigenziale n. 37 del 29/05/2020 l’Istituzione Biblioteca 
Civica Bertoliana  ha aggiudicato la fornitura dei beni e servizi come sopra individuati a  
Leggere Srl in RTI con Comperio SRL e assunta la spesa complessiva di Euro 
168.099,08 Iva esclusa, per un importo complessivo di € 174.997,69 IVA inclusa;

- in data 13.10.2020  è stata sottoscritta tra l’Istituzione Pubblica Culturale 
Biblioteca Civica Bertoliana  e l’aggiudicatario Leggere Srl in RTI con Comperio 
SRL il contratto pubblico per l’affidamento dei servizi centralizzati per la stessa 
per il periodo 31.01.2020-31.12.2022 (rinnovabile di 1 anno) CIG 83171021B2  
(Repertorio: 28631/2020 ) per l’importo di € 168.099,08, IVA esclusa;

Richiamati:

- il CIG della Convenzione n. 8121983865, richiesto dalla Provincia di Vicenza al 
sistema ANAC Simog all’atto dell’indizione della gara per l’affidamento del 
servizio in oggetto;

- il CIG derivato n. 83171021B2 richiesto dall’Istituzione Biblioteca Civica 
Bertoliana all’atto dell’aggiudicazione del servizio;

Verificato che:

- in ragione dell’imminente scadenza al 31/01/2023 del contratto triennale per il 
servizio in oggetto il RUP della Provincia, nominato con  determinazione 
dirigenziale n. 1825 del 06/12/2019, con nota a prot. della Provincia di Vicenza n. 
43018 del 21/10/2022 ha chiesto all’aggiudicatario la disponibilità di proseguire 
per ulteriori 12 mesi, ovvero sino al 31/01/2024, il servizio in parola alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche pattuite;

- con riscontro a prot. della Provincia di Vicenza n. 43599 del 26/10/2022 e n. 
43151 del 25/10/2022 l’aggiudicatario Leggere Srl in Raggruppamento 
temporaneo con Comperio Srl ha confermato la disponibilità al rinnovo del 
contratto in essere per un ulteriore anno alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche;

- in data 18 novembre 2022 il RUP della Provincia ha comunicato ai Comuni 
aderenti RBV il riscontro positivo della richiesta di rinnovo affinché determinino 
conseguentemente;

Ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo del contratto sopra richiamato fino al  
31/01/2024, alle medesime condizioni contrattuali; ricordato che il contratto 
dell’Istituzione a suo tempo stipulato e richiamato in premessa è in scadenza il 
31.12.2022;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ritenuto di stimare la spesa complessiva derivante dal suddetto rinnovo, da 
corrispondere al fornitore Leggere Srl in raggruppamento temporaneo con 
Comperio Srl per il periodo compreso tra il  01/01/2023 e il  31/01/2024, in € 
73.473,81   composto da:

• per un totale di €  51.100,00 (IVA assolta dall’editore) per il materiale 
librario e € 2.600,00 (IVA 22% pari a € 468,85 inclusa) per quello 
multimediale
• € 11.916,67 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633 del 
26/10/1972), per quanto attiene al servizio del software ClavisNG, il 
trasporto librario e la piattaforma per la disponibilità di pubblicazioni digitali
• € 5.500,00 (iva assolta dall’editore) per la gestione dei libri in conto 
deposito finalizzati alla vendita nel bookshop di Palazzo Cordellina in 
occasione della presentazione o di attività di promozione alla lettura;
• € 2.357,14 (iva assolta dall’editore) per gli incassi derivanti dalla 
vendita su menzionata nella proporzione del 30% del prezzo di copertina;

Considerato che in sede di rinnovo, trattandosi di una nuova manifestazione di 
volontà delle parti contraenti, l’Istituzione ha chiesto un nuovo CIG, sempre tramite il 
sistema SIMOG, che risulta essere il seguente:  957316058B (pari a € 73.004,96 = 
importo iva esclusa);

Acquisito il DURC online relativo alla ditta Comperio srl con sede a Stanghella (PD) in Via  
Nazionale 154 affidataria,  presso il competente sportello unico previdenziale ed accertata 
la regolarità dello stesso come da documento protocollo INAIL_34940747, valido fino al 
04.02.2023;

Acquisito il DURC online relativo alla ditta Leggere srl con sede a Bergamo in Via 
Grumello n. 57 affidataria,  presso il competente sportello unico previdenziale ed accertata 
la regolarità dello stesso come da documento protocollo INPS_33047043, valido fino al 
07.02.2023;

Verificata l’assenza di Annotazioni nella Banca dati ANAC per entrambe le ditte affidatarie 
(prot. 3512/2022 e 3513/2022 agli atti dell’Istituzione);

Acquisito agli atti di questa Istituzione per le ditte affidatarie, Leggere srl di Bergamo e 
Comperio srl di Stanghella (PD):

- certificazione di regolarità fiscale (prot. 3528/2022)

- visura camerale regolare (prot. 3529/2022)

- autocertificazione possesso requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 della ditta Leggere srl di 
Bergamo (prot. 3530/2022)

- autocertificazione possesso requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 della ditta Comperio srl di 
Stanghella (PD), prot. 3543/2022;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Tutto ciò premesso:

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 132 del 30/06/2022 (e successive variaizioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di dare atto che le premesse costituiscono presupposto, condizione essenziale e parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di rinnovare conseguentemente il contratto tra l’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana e 
l’aggiudicatario Leggere Srl in RTI con Comperio SRL registrato al n. 4591 di Reg. Atti 
Privati del Comune del 19/06/2020 per il periodo dal 01/01/2023 al 31/01/2024 ovvero fino 
a scadenza della gara provinciale;

3.di impegnare pertanto per il periodo compreso tra il  01/01/2023 e il  31/01/2024 un 
importo complessivo pari a € 65.616,67 sui seguenti capitoli di spesa:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- € 5.416,67 iva esente al capitolo 05012.02.195002 - SPESE PER INVESTIMENTI: 
SOFTWARE
- € 6.500,00 iva esente al capitolo 05021.03.080000 - SPESE PER IL CENTRO SERVIZI 
PROVINCIALE
- € 22.500,00 iva esente al capitolo 05012.02.110001 – ACQUISTO LIBRI SEDE
- € 24.050,00 iva esente al capitolo 05012.02.110004  - ACQUISTO LIBRI SISTEMA 
URBANO
- € 4.550,00 iva esente al capitolo 05012.02.110003 - ACQUISTO LIBRI IN 
CONTINUAZIONE
- € 2.600,00 iva compresa (€ 2.131,15 + IVA 22% pari a € 468,85) al capitolo
 05012.02.1910.01 - EDITORIA ELETTRONICA, MULTIMEDIALE ED AUDIOVISIVI

per un totale di €  51.100,00 (IVA assolta dall’editore) per il materiale librario e € 2.600,00 
(IVA 22% inclusa) per quello multimediale oltre a € 11.916,67 (esente IVA ai sensi dell’art. 
10 del D.P.R. n. 633 del 26/10/1972), per quanto attiene al servizio del software ClavisNG, 
il trasporto librario e la piattaforma per la disponibilità di pubblicazioni digitali;

4.di prevedere per le forniture di libri in conto deposito richiesti alla ditta Leggere srl di 
Bergamo per la vendita presso il bookshop di Palazzo Cordellina, in occasione della 
presentazione degli stessi, accertamenti nei seguenti capitoli:

-  € 5.500,00 al cap. 90200.01.046000 - PARTITE DI GIRO VARIE ED EVENTUALI
-  € 2.357,14 al cap. 30500.99.040000 - VENDITA DI PUBBLICAZIONI 
DELL'ISTITUZIONE BERTOLIANA

e corrispondenti impegni ai seguenti capitoli

-  € 5.500,00 al cap. 99017.02.400500 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI
- € 2.357,14 al cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E 
FONDI DOCUMENTALI VICENTINI

5.di confermare le condizioni tecniche ed economiche ad oggi applicate e stabilite nel 
contratto in essere;

6.di dare atto che per il rinnovo del contratto è stato acquisito il CIG derivato n. 
957316058B;

7.di stipulare il contratto con apposita scrittura privata, come previsto dal Regolamento per 
la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza approvato con delibera consiliare n. 
6/20796 del 07.02.2019, con spese di bollo a carico dell’aggiudicatario;

8. di richiedere agli operatori economici, la prosecuzione del servizio e delle forniture 
previste dal contratto già in essere, nelle more della stipula della scrittura privata di cui 
sopra, come da previsione dell’art. 32, comma 8 e comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

9.di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
determinazione,non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-
quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000, e dei principi contabili;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

10.di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. - e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito nella legge 3/8/2009 n. 102 
e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000;

11.di provvedere al pagamento delle prestazioni di servizi e delle forniture qui considerate 
su presentazione di regolari fatture o note di addebito, debitamente liquidate nelle forme di 
legge;

12.di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI

Totale euro: € 5.416,67

cap.  05012.02.195002 - SPESE PER INVESTIMENTI: SOFTWARE
Anno di imputazione          € Anno di pagamento /riscossione €
2023                                      € 5.000,00 2023                                  €  5.000,00

2024                                      €    416,67 2024                                  €    416,67

TOTALE                               €  5.416,67 TOTALE                           €   5.416,67

Impegno di spesa: SI

Totale euro: € 6.500,00

cap.  05021.03.080000 - SPESE PER IL CENTRO SERVIZI PROVINCIALE
Anno di imputazione          € Anno di pagamento /riscossione €
2023                                     €   6.000,00 2023                                  €   6.000,00

2024                                     €      500,00 2024                                  €      500,00

TOTALE                               €    6.500,00 TOTALE                             €   6.500,00

Impegno di spesa: SI

Totale euro: €  22.500,00

 cap. 05012.02.110001 – ACQUISTO LIBRI SEDE
Anno di imputazione          € Anno di pagamento /riscossione €
2023                                    €  20.500,00 2023                                  €  20.500,00

2024                                    €    2.000,00 2024                                  €    2.000,00

TOTALE                              €   22.500,00 TOTALE                             €  22.500,00

Impegno di spesa: SI

Totale euro: € 24.050,00

cap. 05012.02.110004  - ACQUISTO LIBRI SISTEMA URBANO



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Anno di imputazione          € Anno di pagamento      /riscossione  €
2023                                     € 22.200,00 2023                                  €  22.200,00

2024                                     €   1.850,00 2024                                  €    1.850,00

TOTALE                               €  24.050,00 TOTALE                            €   24.050,00

Impegno di spesa: SI

Totale euro: € 4.550,00

cap. 05012.02.110003 - ACQUISTO LIBRI IN CONTINUAZIONE
Anno di imputazione          € Anno di pagamento /riscossione €
2023                                     € 4.200,00 2023                                  € 4.200,00

2024                                     €    350,00 2024                                  €    350,00

TOTALE                               €  4.550,00 TOTALE                            €  4.550,00

Impegno di spesa: SI

Totale euro: € 2.600,00

cap. 05012.02.1910.01 - EDITORIA ELETTRONICA, MULTIMEDIALE ED AUDIOVISIVI
Anno di imputazione          € Anno di pagamento /riscossione €
2023                                    €  2.400,00 2023                                  €  2.400,00  

2024                                    €     200,00 2024                                  €     200,00

TOTALE                               €  2.600,00 TOTALE                            €  2.600,00

Accertamento : SI

Totale euro: € 5.500,00

cap. 90200.01.046000 - PARTITE DI GIRO VARIE ED EVENTUALI
Anno di imputazione          € Anno di pagamento /riscossione €
2023                                    €  5.000,00 2023                                  €  5.000,00  

2024                                    €     500,00 2024                                  €     500,00

TOTALE                              €   5.500,00 TOTALE                            €   5.500,00

Accertamento: SI

Totale euro: € 2.357,14

cap. 30500.99.040000 - VENDITA DI PUBBLICAZIONI DELL'ISTITUZIONE BERTOLIANA
Anno di imputazione          € Anno di pagamento /riscossione €
2023                                    €  2.142,86 2023                                  €  2.142.86  

2024                                    €     214,28 2024                                  €     214,28



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

TOTALE                              €   2.357,14 TOTALE                           €   2.357,14

Impegno di spesa: SI

Totale euro: € 5.500,00

cap. 99017.02.400500 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI
Anno di imputazione          € Anno di pagamento /riscossione €
2023                                    €  5.000,00 2023                                  €  5.000,00  

2024                                    €     500,00 2024                                  €     500,00

TOTALE                              €   5.500,00 TOTALE                            €   5.500,00

Impegno di spesa: SI

Totale euro: € 2.357,14

cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI
Anno di imputazione          € Anno di pagamento /riscossione €
2023                                    €  2.142,86 2023                                  €  2.142.86  

2024                                    €     214,28 2024                                  €     214,28

TOTALE                              €   2.357,14 TOTALE                            €  2.357,14

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 30/12/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


